2.1.6. Sant Just Desvern. «L'Almoina amb la compra del senyoriu jurisdiccional de Sant Feliu de Llobregat el 1325, va adquirir drets sobre el terme de Sant Just Des-

59. ACB, *Testaments*, perg. 4-5-3: *Item post obitum dicte filie mee, dimito Elemosine Sedis Barchinone, pro anima mea, censuale quatuor quarteriarum ordei et totum dominium, faticam et aliud ius, quod et que habeo et accipio et habere et accipere debeo, super quadam pecia terre cum vinea ibi plantata, et pertinenciis et iuribus suis, quam Arnaldus Hom de Deu, de parrochia Sancti Iohannis de Pinu, habet et tenet per me, in parrochia dicte ecclesie Sancti Iohannis de Pinu, et quam ego teneo per altare Sancte Eulalie, constructum in Sede Barchinone. Et predictum legatum dictarum quatuor quarteriarum ordei, facio dicte Elemosine et procuratoribus eiusdem, ita videlicet: quod dicti procuratores dicte Elemosine, singulis annis, in die obitus mei, procurent de dicto censuali, in reffectorio dicte Sedis Barchinone, quinquaginta pauperes pro anima mea.* No sabem quan es va produir la mort de Dolça, però no és pas enganyós pensar que aquesta terra que deixà a l'Almoina fós una de les tres que Arnau Hom de Déu declara al *Capbreu*: *Item ibidem habet quandam vineam a Sen Martí, quam tenet Hom de Deu, et donat dicte Elemosine, de sensu: III solidos.* (ACB, *Llibre Verd*, Sant Joan Despí, no 24).

60. ACB, perg. 4-82-37: *Vendo vobis, venerabilibus procuratoribus supradictis ementibus nomine dicte Elemosine et ad opus eiusdem et eidem etiam Elemosine et quibus vos et succedentes vobis in ea volueritis et ordinaveritis, in porprium et franchum alodium, prout hec omnia melius et plenius, ut est dictum, ego et predecessores mei, huius terminis, et possidemus, vel quasi, et ego hodie habeo et teneo ac possideo, vel quasi, tam in dictis domo et villa ac loco de Sancto Phelice et terminis et iuribus ac pertinentiis suis, quam etiam in parrochiis Sancti Iusti de Vercio et Sancti Iohannis de Pinu.*

61. ACB, perg. 4-85-19: *Noverint universi quod die, qua computabatur tertio idus augusti anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, (...) Berengarius Giliberti, de parrochia Sancti Iohannis de Pinu, fecit homagium discreto Bernardo Reeyani, rectori altaris Sancti Vincencii, constructi in Sede Barchinone, eidemque administratori Elemosine, Raimundi et Iohannis de Bagnariis, que fit in Sede Barchinone, ratione, videlicet, mansi, quem dictus Berengarius Giliberti habet et tenet per predictam Elemosinam et sub dominio et alodio eiusdem, in parrochia supradicta, in loco qui dicitur de Plano.*

vern, derivats alguns de la jurisdicció i d'altres provinents de compres efectuades pels Durfort anteriorment, i li va propiciar l'ampliació del patrimoni amb transaccions documentades el 1328, el 1352 i el 1359». ⁶²

Amb aquestes paraules resumeix Baucells la presència de l'Almoina a la parròquia de Sant Just Desvern. Aquesta primera adquisició —la compra del senyoriu de Sant Feliu— ja ha estat tractada anteriorment.

Una d'aquestes compres que —malgrat no tingui tanta transcendència per a l'historial de la institució— engrandí el seu patrimoni és la que portà a terme Guillem Gilabert, l'1 de juny de 1328, per la qual transmeté a l'entitat una vinya situada al lloc anomenat Pereyó, de la dita parròquia. ⁶³

Dies més tard, el 13 de juny de 1328, igual com succeí a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, l'Almoina engrandirà el seu patrimoni a prop de la ciutat, desfent-se de part del seu domini que gaudia a la parròquia de Sant Just Desvern, gràcies a la permuta feta entre l'entitat i Martí de Podiata, rector de l'altar de Santa Maria Magdalena.

L'Almoina li donarà un cens d'un morabatí, pagador a la festa de la Santa Creu de maig, damunt una vinya que havia establert a Guillem Gilabert, de la parròquia de Sant Joan Despí, situada a Sant Just Desvern, al lloc dit Parayló. ⁶⁴ Amb aquest cens, Martí podrà fer cara a les despeses d'un aniversari instituït pel difunt Pere de Plana, a l'església de Sant Jaume; i a canvi cedirà a la institució un cens d'un morabatí sobre dues peces de terra, plantades de vinya, situades prop del Monestir de Vall Doncella, al lloc dit Magòria. ⁶⁵

62. BAUCELLS, J. *El Baix Llobregat*, p. 156. Aquestes transaccions fan referència als documents ACB, pergs. 4-84-9, 4-85-17, 4-84-47, 4-84-48, 4-84-19 y 4-84-49.

63. ACB, perg. 4-84-9: *Sit omnibus notum quod ego, Guillelmus Gilibert, de parrochia Sancti Iohannis de Pinu, gratis et ex certa sciencia, vendo vobis, venerabilibus Raimundo de Vilalta et Michaeli de Palaciolo, canonici Barchinone, procuratoribus et administratoribus Elemosine pauperum Sedis Barchinone, ementibus nomine et ad opus dictae Elemosine et eidem eciam Elemosine, in perpetuum et per franchum alodium, quandam vineam cum terra, qua fundatur, cum introitibus et exitibus et omnibus pertinentiis et iuribus suis, continentem unam modiatam vel circa, quam habeo et possideo, per alodium franchum in Territorio Barchinone, in parrochia Sancti Iusti de Vercio, in loco vocato Pereyo.*

64. ACB, perg. 4-42-42a: *Sit omnibus manifestum, quod nos, Raimundus de Vilalta et Michaeli de Palaciolo, canonici Barchinone ac procuratores et administratores Elemosine Pauperum Sedis Barchinone, (...) permutamus et ex causa permutacionis damus et concedimus vobis, dicto Marimon de Podiata, ad opus anniversarii supradicti, totum censuale unius morabatini, et totum dominium et aliud ius, que dicta Elemosina et nos, nomine eiusdem, habemus et accipimus et habere et accipere debemus quolibet anno, in festo Sancte Crucis mensis madii, super quadam pecia terre cum vinea ibi plantata et cum pertinentiis et iuribus suis, quam Guillelmus Gilaberti, de parrochia Sancti Iohannis de Pinu, ad censem unius morabatini, habet et tenet pro dicta Elemosina et sub dominio et alodio ipsius, in parrochia Sancti Iusti de Vercio, in loco vocato Paraylo.*

65. ACB, perg. 4-42-42a: *Versa vice, ego, dictus Martinus de Podiata, rector dicti altaris Sancte Marie Macdalene, administrator dicti anniversarii quod Petrus de Plana, quondam, instituit (...) in*

2.1.7. *Cornellà*. Els béns corresponents al domini de l'Almoina a Cornellà giren al voltant d'una donació i d'una venda.

La donació es remunta també, com succeïa a Badalona i a Sant Joan Despí, a l'època anterior a la unificació de porcions feta per Arnau de Gurb, i que es conté en el testament del canonge Ramon Riera, datat el 31 de gener de 1241, pel qual deixà a l'Almoina *totum meum honorem de Corniliano*, que havia comprat abans a Berenguer de Montserrat.⁶⁶

Aquest honor, que en el seu testament apareix de manera poc explícita, es mostra més detalladament en l'escriptura de venda portada a terme per Berenguer de Montserrat, el 26 de setembre de 1239.⁶⁷

Terres, vinyes, arbres diversos, censos, un forn, cases i una franja de terra —he-

dicta ecclesia Sancti Jacobi, (...) permuto, et ex causa permutacionis dono et concedo vobis, nomine dicte Elemosine et eidem eciam Elemosine, imperpetuum, unum morabatinum censualem cum dominio et alio iure pro rata eiusdem, de illis quatuor morabatinis censualibus, dominio et aliis iuribus eorum, quos et que dictus Petrus de Plana, ratione empionis quam inde fecit a Berengario de Casis, quondam, civie Barchinone, habebat et accipiebat per alodium super duabus peculis terre contiguis, cum vinea in eis plantata et pertinenciis suis, quam Guillelmus Serriani, cursor honorum, habebat et tenebat pro dicto Petro de Plana et sub dominio et alodo ipsius, in Territorio Barchinone, prope Monasterium de Vallis Donzele, in loco que dicitur Magoria.

66. ACB, *Testaments*, perg. 4-17-5: *In Dei nomine, ego Raimundus de Riera, Barchinone canonicus, per gens ad romanam curiam, in meo pleno sensu et memoria, facio meum testamentum, in quo eligo manumissores meos, dompnum Bernardum de Villagranata, Barchinone archidiaconum, et Arnaldum de Pax et Magistrum martinum, Barchinone canonicos, et Guillelmum de Laceria et Bernardum de Calidis. Quibus rogando precipo, ut si me mori contigerit antequam aliud faciam testamentum, ipsi distribuant omnia bona mea sicut hic invenerint. Primum dimitto communis ecclesie Barchinone, totum meum honorem de Corniliano, quem emi de Berengario de Monteserrato et uxore eius. Aquest honor, tingut alhora per Ramon Riera i Mestre Martí, apareix també en l'escriptura per la qual aquest últim, ratificant la seva fundació de tres pobres feta el primer dia de maig del 1227, afegeix altres béns, part dels quals estan a Cornellà. ACB, *Libri Antiquitatum*, I, 392-392v, núm. 1106: *Nunc autem in presenti addo predicte donationi sive oblationi, ut predicti tres pauperes melius et uberiori cotidie refficiantur, medietatem mee medietatis tocius illius honoris quem ego et Raimundus de Riaria, insimul, emimus de Berengario de Monte Serrato et uxore sua Berenagria in villa et in parrochia Corneliani, (...).*» Aquesta propietat inclourà tots els termes, pertinències, homes, dones, censos, fruits, servituts i drets: *Quam medietatem predicte mee medietatis tocius predicti honoris de Corneliano cum terminis et affrontationibus suis, instrumentis, omnibus tenedonibus suis, cultis et incultis, et cum hominibus et feminis, censibus, usaticis, fructibus, senioratico, servitutibus atque proventibus et quicquid iuris et proprietatis in hiis omnibus et singulis michi competunt aliqua ratione, et cum omnibus ad hec pertinentibus et pertinere debentibus, et cum omnibus etiam locis et actionibus, realibus et personalibus michi competentibus et competituris, Canonica Barchinone habeat, teneat et possideat omni tempore, libere et in pace, simul cum omnibus aliis honoribus et possessionibus et censualibus, que iam dedi et obtuli dictae Canonice pro refectione dictorum trium pauperum, (...).*» (Vid. BAUCCELLS, J. *Gènesi de la Pia Almoina*, p. 64-67).*

67. Vid. ACB, perg. 4-58-20.

remam et laboratam— situada prop del lloc dit Rovira, de la parròquia de Cornellà, eren el que formava el dit honor.⁶⁸

La venda a la qual ja hem fet referència al principi d'aquestes línies, per la qual l'Almoina amplià aquí el seu domini, data de l'11 d'abril de 1309⁶⁹ i fou realitzada per Saurina, filla de Ramon Andreu. Per aquest contracte l'Almoina adquirí vint-i-dos censos sobre terres i cases situades a Cornellà.⁷⁰

Totes aquestes propietats pertanyien a Saurina, que les havia rebut del seu pare, el qual, en el seu testament del 16 de febrer de 1304, la instituí com a hereva universal de tots els seus béns.⁷¹

Les propietats de Ramon Andreu apareixen especificades en el *Capbreu* i porten com a títol *Aquest es lo sensal d'en Ramon Andreu, quod est proprium Elemosine*.⁷²

Aquesta part del domini de l'Almoina a Corriellà és de gran importància, ja que conté nombroses parcel·les de terres, tant de cultiu com de pastura, així com nombroses cases.

2.1.8. Santa Eulàlia de Provençana. El domini de l'Almoina a Santa Eulàlia de Provençana coincideix amb la data de l'inici de l'Almoina barcelonina. Fou Pere de

68. ACB, perg. 4-58-20: *Sit notum cunctis, quod ego Berengaria, uxor Berengarii de Monteserrato, filia quondam Bernardi de Podio Rubeo et uxor eius Elliardis, quae fuit filia Petri de Corniliiano, sponte et mera liberalitate, non seducta in aliquo vel circumventata, et ego Berengarius de Monteserrato, maritus meus, vendimus per nos et nostros, vobis Raimundo de Riaria et Magistro Martino, Barchinone canonicis, et vestris et cui velitis, omnes honores et possessiones que habeo ego Berengaria, ex successione predecessorum meorum, per alodium franchum et liberum, in parrochia Sancte Marie de Corniliiano, Barchinone territorii, in montibus et planis, per omnia loca, terras, videlicet, et vineas, cum arboribus diversi generis, et furnum et domos et censuale et quecumque alia per alodium habemus in eadem parrochia, quibuscumque modis vel quibuscumque rationibus; et, specialiter, illam faciam heremam et laboratam, que est apud Ruviram in eadem parrochia.*

69. ACB, perg. 4-58-4.

70. ACB, perg. 4-58-4: *Sit omnibus notum, quod ego, Saurina, filia Raimundi Andrei, quondam (...) vendo vobis, venerabilibus Raimundo de Vilalta et Berengario de Laceria, canonicis Barchinone et procuratoribus Elemosine Sedis Barchinone et ementibus ad opus dicte Elemosine et aliis procuratoribus dicte Elemosine, qui pro tempore fuerint perpetuo et notario infrascripto recipienti nomine dicte Elemosine et eius vel eorum quorum interest vel intererit, censualia infrascripta et agraria et totum ius et dominium quem et quod ex successione dicti patris mei, quondam, qui me instituit heredem universalem in suo ultimo testamento, habeo et percipio et habere et percipere debeo quolibet anno perpetuo, per liberum et franchum alodium, in diversis domibus et diversis peciis terre, quas diversi emphiteote infrascripti tenent per me et sub dominio et alodio meo in Lupricato, in parrochia Sancte Marie de Corniliiano.*